
PROVINCIA  DI  SAVONA
CONSIGLIO PROVINCIALE

DELIBERAZIONE N. 63

 Seduta del 22 dicembre 2022

Settore Affari Generali

Servizio Trasporti e Società partecipate

Classifica 2.7.1 Fascicolo 10/2022

OGGETTO: Razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie della Provincia di Savona, ai 
sensi dell’articolo 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175. Relazione 
sull’attuazione del Piano di razionalizzazione 2021 e Piano di razionalizzazione 2022

I presenti al momento della trattazione della pratica sono:

N° Nome Presenti Assenti
1 OLIVIERI PIERANGELO X
2 BRIZZO SARA X
3 GHERSI MARISA* X
4 GIANNOTTA FRANCA X
5 LAMBERTINI PAOLO X
6 MOLINARO ROBERTO* X
7 NAVONE ALESSANDRO* X
8 NIERO MASSIMO X
9 OTTONELLO NADIA  X
10 ROCCA ENRICA* X  
11 TARAMASSO MARIA ADELE X  

Totale 10 1

* Consiglieri collegati in videoconferenza da remoto

Assume la Presidenza Avv. Pierangelo Olivieri

Assiste alla seduta Avv. Giulia Colangelo 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita il Consiglio a deliberare in merito al 
provvedimento di seguito verbalizzato.



Deliberazione N. 63 del 22/12/2022
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTI lo Statuto della Provincia e il Regolamento del Consiglio provinciale;

ATTESO che, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 3 bis del Regolamento del Consiglio Provinciale
sono stati determinati criteri per le riunioni in videoconferenza del Consiglio Provinciale;

Esaminata la proposta di deliberazione ad oggetto Razionalizzazione periodica delle partecipazioni 

societarie della Provincia di Savona, ai sensi dell’articolo 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016, 

n. 175. Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione 2021 e Piano di razionalizzazione 

2022 , nel testo che si allega alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'articolo 49, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, allegati alla presente deliberazione quali parti 

integranti e sostanziali;

Reso noto che la votazione è espressa in forma palese, il cui esito è riconosciuto e proclamato dal 

Presidente della Provincia.

CON N. 10 VOTI FAVOREVOLI SU N. 10 CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto “Razionalizzazione periodica 

delle partecipazioni societarie della Provincia di Savona, ai sensi dell’articolo 20 del decreto 

legislativo 19 agosto 2016, n. 175. Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione 

2021 e Piano di razionalizzazione 2022” nel testo che si allega alla presente deliberazione, 

quale parte integrante e sostanziale.

Successivamente, richiamate integralmente e condivise le ragioni indicate nella proposta di 
deliberazione, che giustificano l'immediata eseguibilità, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

CON N.10 VOTI FAVOREVOLI SU N. 10 CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
decreto legislativo n. 267/2000



Deliberazione N. 63 del 22/12/2022

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Presenta al Consiglio provinciale la seguente proposta di deliberazione

VISTO l'articolo 42, comma 2, lettera e), del decreto legislativo n. 267/2000 che attribuisce 
all'organo consiliare la competenza in materia di partecipazioni in società di capitali;

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”, modificato ed integrato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100, e 
in particolare l'articolo 20, “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche”, il quale 
dispone che, entro il 31 dicembre di ogni anno, ciascuna amministrazione pubblica deve effettuare 
un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti specificamente indicati nel medesimo articolo, un piano 
di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione;

PREMESSO che, con la propria deliberazione n. 71 del 18 novembre 2021, è stato approvato il 
Piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie della Provincia di Savona, che 
ha previsto in sintesi le seguenti azioni:

MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE per
◦ F.I.L.S.E. S.p.a. (0,136%);
◦ I.R.E. S.p.a. (1,439%);
◦ S.A.T. S.p.a. (2,264%);
◦ S.P.E.S. Società di Promozione degli Enti savonesi per l'Università S.c.p.a. (25%), 

mantenimento a condizione che non venga richiesta alla Provincia alcuna contribuzione 
per le spese gestionali della Società; in caso contrario, si intende confermata la decisione 
assunta in sede di revisione straordinaria delle partecipazioni societarie e la Società 
dovrà liquidare in denaro la partecipazione della Provincia, ai sensi dell'articolo 24, 
comma 5, del decreto legislativo n. 175/2016, in base ai criteri stabiliti dall'articolo 
2437-ter, secondo comma, e seguendo il procedimento di cui all'articolo 2437-quater del 
codice civile;

◦ TPL Linea S.r.l. (34,263%), mantenimento senza compartecipazione all'Accordo di 
programma sottoscritto dagli Enti dell'Ambito territoriale ottimale di Savona relativo al 
servizio del trasporto pubblico locale; riorganizzazione della Società al fine di 
perfezionare l'affidamento in house di tale servizio;

PRESO ATTO della Relazione sull'attuazione del Piano di razionalizzazione delle partecipazioni 
societarie della Provincia di Savona, allegata quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione sotto la lettera  “A”;

VISTO il Piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie della Provincia di 
Savona,  aggiornamento del Piano adottato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 71/2021, 
allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, sotto la lettera “B”, 
Relazione tecnica, e “C”, Schede di dettaglio, compilate utilizzando quelle previste per la revisione 
ordinaria delle partecipazioni delle pubbliche amministrazioni dalle Linee Guida della Corte dei 
Conti, Sezione delle Autonomie,  n.  22/SEZAUT/2018/INPR  del 21 dicembre 2018;

CONSIDERATO che il suddetto Piano di revisione contiene un'analisi dell'assetto complessivo 
delle società partecipate, nonché un aggiornamento degli obiettivi che l'Amministrazione intende 
perseguire con la razionalizzazione delle proprie partecipazioni;

PRESO ATTO che la Provincia detiene attualmente le seguenti partecipazioni societarie dirette:



Deliberazione N. 63 del 22/12/2022

DATO ATTO che l'articolo 4 del decreto legislativo n. 175/2016 prevede che “le amministrazioni 
pubbliche non possono, direttamente o indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività 
di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 
finalità istituzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società”;

CONSIDERATO che, come emerge dalla relazione allegata, le azioni previste in sede di revisione 
straordinaria e periodica sono state portate a termine e occorre ora procedere ad una nuova analisi 
dell'assetto complessivo delle società partecipate;

RITENUTO, sulla base delle motivazioni indicate nella relazione allegata quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, che sussistano i presupposti per il mantenimento della 
partecipazione nelle Società FI.L.S.E. Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico S.p.A., I.R.E. 
Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure S.p.A., S.A.T. Servizi Ambientali 
Territoriali S.p.A., S.P.E.S. Società di Promozione degli Enti savonesi per l'Università S.c.p.a. e 
TPL Linea S.r.l.;

RITENUTO opportuno e necessario, per tutto quanto sopra esposto, procedere all'approvazione del 
Piano di razionalizzazione periodica, aggiornamento del Piano adottato con deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 71/2021, allegato sotto le lettere “B” e “C” alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, di cui si riepilogano di seguito le azioni definite nel Piano 
stesso:

MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE per
• F.I.L.S.E. S.p.a. (0,136%);
• I.R.E. S.p.a. (1,439%);
• S.A.T. S.p.a. (2,264%);                                       
• S.P.E.S. (25%), mantenimento a condizione che non venga richiesta alla Provincia alcuna 

contribuzione per le spese gestionali della Società; in caso contrario, si intende confermata 
la decisione assunta in sede di revisione straordinaria delle partecipazioni societarie e la 
Società dovrà liquidare in denaro la partecipazione della Provincia, ai sensi dell'articolo 24, 
comma 5, del decreto legislativo n. 175/2016, in base ai criteri stabiliti dall'articolo 2437-ter, 
secondo comma, e seguendo il procedimento di cui all'articolo 2437-quater del codice civile;

• TPL Linea S.r.l. (34,263%), mantenimento senza compartecipazione all'Accordo di 
programma sottoscritto dagli Enti dell'Ambito territoriale ottimale di Savona relativo al 
servizio del trasporto pubblico locale; prosecuzione della riorganizzazione della Società al 
fine di perfezionare l'affidamento in house di tale servizio;



Deliberazione N. 63 del 22/12/2022
VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

CONSIDERATO che l’incarico di direzione del Settore Affari Generali ad interim, al fine di 
garantire il funzionamento dei servizi, è stato affidato, con Decreto del Presidente n. 176 del 20 
ottobre 2022, con decorrenza 20 ottobre 2022, all'Ing. Vincenzo Gareri, Dirigente del Settore 
Gestione dellaViabilità, Edilizia e Ambiente;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000, allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale;

ACQUISITO, inoltre il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del decreto legislativo n. 267/2000, allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale;

VISTO l’articolo 134, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000;

PROPONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE
LA SEGUENTE DELIBERAZIONE

1. di prendere atto della Relazione sull'attuazione del Piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni societarie della Provincia di Savona, allegata quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione sotto la lettera  “A”;

2. di approvare il Piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie della 
Provincia di Savona, aggiornamento del Piano adottato con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 71/2021, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione sotto le lettere  “B”, Relazione tecnica, e “C”, Schede previste dalle Linee 
Guida della Corte dei Conti;

3. di prevedere le seguenti azioni contenute nel Piano di razionalizzazione periodica di cui al 
punto precedente:

MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE per
◦ F.I.L.S.E. S.p.a. (0,136%);
◦ I.R.E. S.p.a. (1,439%);
◦ S.A.T. S.p.A. (2,264%);                                       
◦ S.P.E.S. (25%), mantenimento a condizione che non venga richiesta alla Provincia 

alcuna contribuzione per le spese gestionali della Società; in caso contrario, si intende 
confermata la decisione assunta in sede di revisione straordinaria delle partecipazioni 
societarie e la Società dovrà liquidare in denaro la partecipazione della Provincia, ai 
sensi dell'articolo 24, comma 5, del decreto legislativo n. 175/2016, in base ai criteri 
stabiliti dall'articolo 2437-ter, secondo comma, e seguendo il procedimento di cui 
all'articolo 2437-quater del codice civile;

◦ TPL Linea S.r.l. (34,263%), mantenimento senza compartecipazione all'Accordo di 
programma sottoscritto dagli Enti dell'Ambito territoriale ottimale di Savona relativo al 
servizio del trasporto pubblico locale; prosecuzione della riorganizzazione della Società 
al fine di perfezionare l'affidamento in house di tale servizio;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, al fine di dare immediata esecuzione a quanto 
in essa disposto;



Deliberazione N. 63 del 22/12/2022

5. di trasmettere il presente atto al Collegio dei revisori dei conti, alle Società partecipate, alla 
Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti, nonché alla struttura del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, prevista dall'articolo 15 del decreto legislativo n. 175/2016, 
individuato nella Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro dal decreto del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze del 16 maggio 2017;

6. di comunicare al Ministero dell'economia e delle finanze l'esito della ricognizione di cui alla 
presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 17 del  decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, 
convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, “Ricognizione degli enti 
pubblici e unificazione delle banche dati delle società partecipate”, con le modalità previste 
dal decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 25 gennaio 2015;

7. di pubblicare il presente atto nel sito internet istituzionale dell'Ente.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Pierangelo Olivieri Avv. Giulia Colangelo 

(atto sottoscritto digitalmente)


